Không những vậy nếu thí sinh được điểm đạt cao cũng sẽ được miễn sai dịch, lao dịch. Chính vì lẽ đó mà ngay trong kì Khảo hạch đã có các hiện tượng tiêu cực dù không nhiều.

Theo như ghi chép, dưới triều Nguyễn thì kì Khảo hạch chỉ xảy ra hai hiện tượng tiêu cực:

- Năm Minh Mệnh thứ 6 (1825), giám sinh Lý Trần Trình đến trước quan điểm khảo tự trần rằng hạch năm khoa y đều được ưu mà không được dự tuyển, những người được cử thì có người chỉ là hạng bình hạng thứ cùng là người mới bổ [3, tr.382].

- Từ sau 1877, đời vua Tự Đức, nhiều người đi thi chỉ cốt được miễn sưu dịch [10, tr.141].

Vì vậy, tính chất quan trọng của cấp thi này đã kéo theo sự gia tăng mạnh mẽ của các hiện tượng tiêu cực. Theo thống kê, đã có tới 38 hiện tượng tiêu cực đã xảy ra trong tổng số 47 khoa thi Hương mà nhà Nguyễn đã tổ chức.

Bảng 1. Hiện tượng tiêu cực thi cử trong kì thi Hương thời Nguyễn

Stt Thời gian Hiện tượng
1 Gia Long năm thứ 6 (1807) Thử sát, lại phòng lừa dối, làm tiền
2 Minh Mệnh năm thứ 6 (1825) Quan trường cho học trò ăn mặc giả làm người hầu đi lẫn vào (vi phạm trường quy)
3 Minh Mệnh năm thứ 6 (1825) Xếp sai thứ tự người đỗ
4 Minh Mệnh năm thứ 6 (1825) Bộ Lễ xét ra trong quyển đỗ hương cống có dấu vết đáng ngờ (làm dấu bài) và làm lẫn
5 Minh Mệnh năm thứ 12 (1831) Bộ Lễ duyệt lại những quyển văn đã lấy đỗ thì trường Nam Định có 1 người bị đánh hỏng, 2 người đổi lại thứ tự
6 Minh Mệnh năm thứ 12 (1831) Đến khi những quyển văn thi đỗ, khi đưa lên bộ duyệt lại thì 2 trường Thừa Thiên, Gia Định có 11 người bị đánh hỏng hoặc bị giáng xuống do không đạt
7 Minh Mệnh năm thứ 12 (1831) Trường Nghệ An 2 người bị đổi thứ tự
8 Minh Mệnh năm thứ 12 (1831) Lê Đức Quang, Phạm Huy đã bị truất, lại đi kêu rằng việc khai làm quan chức của ông cha là do quan Quốc tử giám chỉ bảo
9 Minh Mệnh năm thứ 12 (1831) Đốc học Nghệ An Hoàng Quốc Bảo đệ nộp danh sách những quyển thi nhiều chỗ có vết hoen ố dây mực (giống như bị sửa)
10 Năm Minh Mệnh thứ 15 (1834) Các giám khảo can thiệp đổi phê lại quyển văn bài thi của Phan Huy Xán.
11 Minh Mệnh năm thứ 18 (1837) Bộ duyệt lại trường Thừa Thiên, truất bốn người xuống làm tú tài (do không đạt)
12 Minh Mệnh năm thứ 18 (1837) Khi bộ Lễ duyệt lại quyển đỗ, thì trường Thừa Thiên bị truất 3 người (do không đạt)

13 Minh Mệnh năm thứ 18 (1837) Đến khi bộ Lễ duyệt lại quyển đồ, thì cử nhân trường Hà Nội là Khương Bá Khanh, kì đệ nhị bỏ mất chữ đầu đề (vẫn lấy đồ)
14 Minh Mệnh năm thứ 18 (1837) Cử nhân trường Nam Định là Nguyễn Quang Sán, kì đệ tam, văn lí nhiều đoạn không thông hoạt (mà vẫn lấy đồ)
15 Minh Mệnh năm thứ 18 (1837) Quan trường sau khi đã mở giấy dán tên ra, lại lấy đồ thêm, coi xét việc trường là Nguyễn Danh Hiển, Bùi Hữu Thành, không đem việc ấy hạch tâu, lại cùng kí tên tâu lên
16 Minh Mệnh năm thứ 20 (1839) Ở trường thi ở Nghệ An năm trước, phát giác ra việc Khoa đạo là Trương Tăng Diễn thông đồng tác tộ
17 Minh Mệnh năm thứ 21 (1840) Nguyễn Công Trứ làm Chủ khảo trường Hà Nội đã mang theo một cô đào hát cải nam trang vào trường thi cho đỡ buồn (vi phạm trường quy)
18 Minh Mệnh năm thứ 21 (1840) Án sát Quảng Bình Vũ Duy Vĩ sung trường Thừa Thiên, sau khoa thi phải làm bản phúc trình nhưng không làm
19 Minh Mệnh năm thứ 21 (1840) Cử nhân trường Thừa Thiên là Mai Trúc Tùng, Vũ Khắc Đồng, quyển thi thứ hai, bài phú trùng vận (nhưng vẫn lấy đồ)
20 Minh Mệnh năm thứ 21 (1840) Lâm Duy Thiếp làm chủ khảo trường Nghệ An, chỉ lấy đồ có 5 người, đến khi nhà vua ra lệnh cho đình thần duyệt lại, lấy thêm hơn 10 người nữa
21 Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) Phạm Duy Hàn mạo nhận quán ở Bình Thuận để thi ở Gia Định
22 Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) Cao Bá Quát làm Sơ khảo trường Thừa thiên cùng Phan Nhạ lấy muội đèn sửa hộ 24 quyển thi phạm trường quy, vớt được 5 tên
23 Thiệu Trị năm thứ nhất (1841) Bùi Quĩ và Trương Tiên Sĩ che đậy cho Cao Bá Quát và Phan Nhạ chữa bài
24 Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) Chủ khảo trường Thừa thiên, Bùi Quĩ mộ chữ đẹp của Sơ khảo Cao Bá Quát triệu ra ngoài trường viết bảng, giữ lại một đêm (trái với quy định quan nội trường không được ra ngoài trường)
25 Thiệu Trị năm thứ nhất (1841) Trương Đăng Trình là cháu gọi Trương Đăng Quế bằng chú, bác, quyển văn kì thứ hai bị Nội trường đánh hỏng, phần khảo là Nguyễn Văn Siêu cho là văn lí có thể lấy được, nói với quan Ngoại trường liệt vào hạng lấy đồ
26 Thiệu Trị năm thứ 3 (1843) Trường Gia Định có Nguyễn Văn Nhuận, kì đệ nhất, đệ nhị đều ở vào hạng trúng cách.

Chủ khảo Phan Trừ cho rằng kì đệ nhị, đài khoản không hợp thức, bèn để vào hạng Tú tài
27 Thiệu Trị năm thứ 6 (1846) Danh sách dâng lên, 3 nha hội đồng kiểm duyệt, xét ra Phan Văn Nghi viết sai đầu bài thơ (mà vẫn lấy đồ)
28 Thiệu Trị năm thứ 6 (1846) Lê Văn Chất ẩn việc cha hấn can án làm giặc, không đem khai thực
29 Thiệu Trị năm thứ 6 (1846) Danh sách dâng lên, 3 nha hội đồng kiểm duyệt, xét ra trường Nam Định, cử nhân Quách Khắc Hợp, Đặng Quang Hiển, Tạ Quốc Trinh,

quyển văn 3 kì đều thứ (mà vẫn lấy đỗ)
30 Tự Đức năm thứ 17 (1864) Các sĩ tử thi Hương ở 2 trường Hà Nội và Nam Định làm huân áo cả trường (vi phạm trường quy)
31 Tự Đức năm thứ 17 (1864) Các quyển văn trải qua các quan ở các bộ, viện Phước duyệt lại, có trích tâu 3 quyển trong hạng cử nhân, tâu lên chuẩn cho đánh hồng (vì chưa đạt)
32 Tự Đức năm thứ 17 (1864) Sĩ tử ở 3 trường thi thuộc Thừa Thiên, Hà Nội, Nam Định bàn luận xằng bậy, làm huân áo (vi phạm trường quy)
33 Năm Tự Đức thứ 21 (1867) Khi ra đầu bài, học trò làm huân áo vì đầu bài ra trước, không chịu làm bài, nhỏ lều ra khỏi trường
34 Tự Đức năm thứ 27 (1874) Trước trường thi văn ở Nghệ An Phước khảo là Đặng Huy tự tiện mang hộp mực vào trường (vi phạm trường quy)
35 Năm Tự Đức thứ 30 (1876) Phúc khảo trường Nghệ Đặng Huy Hoán mang hộp mực đen vào trường (vi phạm trường quy)
36 Năm Kiến Phúc thứ nhất (1884) Trường thi Hương ở Thừa Thiên, quan trường phê lấy cử nhân 29 người, tú tài 67 người; quan ở bộ xét lại đánh hồng 8 người (do chưa đạt)
37 Đầu thế kỉ XX Lê Tấn nhờ người thi hộ mà đỗ cử nhân
38 Năm Duy Tân thứ 9 (1915) Con viên Án sát Nam định đem tài liệu vào trường thi

(Nguồn: Đại Nam thực lục tập 1, tập 2, tập 3, tập 4, tập 5, tập 6, tập 7, tập 8, tập 9; Khoa cử Việt Nam (tập thượng)).

Từ Bảng 1 có thể thấy những hiện tượng tiêu cực thi cử trong kì thi Hương dưới triều Nguyễn tập trung vào nhóm những hiện tượng sau:

- Quan lại chấm bài không tinh, như: “*Minh Mệnh năm thứ 12 (1831), đến khi những quyển văn thi đỗ, khi đưa lên bộ duyệt lại thì 2 trường Thừa Thiên, Gia Định có 11 người bị đánh hồng hoặc bị giáng xuống*” [4, tr.223].

- Quan trường vi phạm quy chế trường thi: “*Quan trường cho học trò ăn mặc giả làm người hầu đi lẫn vào trong kì thi Hương năm 1825*” [9, tr.185].

- Quan trường xếp sai thứ tự người đỗ: “*Mệnh năm thứ 6 (1825), xếp sai thứ tự người đỗ*” [3, tr.422].

- Quan trường can thiệp sửa bài cho thí sinh: “*Cao Bá Quát sửa bài thí sinh vào kì thi Hương năm 1841*” [6, tr.243].

- Quan trường cậy chức làm tiền: “*thế sát, lại phòng lừa dối, làm tiền trong kì thi Hương năm 1807*” [2, tr.642].

- Thí sinh làm huân áo trường thi: “*Năm Tự Đức thứ 17 (1864), sĩ tử ở 3 trường thi thuộc Thừa Thiên, Hà Nội, Nam Định bàn luận xằng bậy, làm huân áo*” [7, tr.1063].

- Thí sinh vi phạm quy chế thi: “*Nguyễn Văn Tường giả mạo họ vua vào kì thi Hương năm 1844*” [6, tr.424].

Các hiện tượng tiêu cực trong kì thi Hương xuất phát chủ yếu từ phía quan trường.

Trên cơ sở đó cộng với việc số lượng thí sinh ít đã giúp việc giám sát có hiệu quả cao, vì vậy, trong kì thi Hội,

số lượng các hiện tượng tiêu cực trong thi cử chỉ còn 5 hiện tượng.

Bảng 2. Hiện tượng tiêu cực thi cử trong kì thi Hội thời Nguyễn

Stt Thời gian Hiện tượng
1 Mình Mạng năm thứ 7 (1826) Đặng Tế Mỹ mang văn tự vào trường thi
2 Thiệu Trị năm thứ 3 (1843) Quan trường chấm bài tùy tiện, không tinh, nhờ đó Vũ Kim Đĩnh được xét đỗ
3 Tự Đức năm thứ 15 (1862) Khoa này có hai người viết bài phú giống nhau, Tuần sát không chu đáo
4 Tự Đức năm thứ 24 (1871) Quan trường chấm thi không xem xét cân nhắc lấy trúng cách đến 10 người
5 Tự Đức năm thứ 30 (1877) Khuất Duy Nhuận và Nguyễn Văn Bình cậy có quan hệ với quan trường chấm thi, thông đồng với nhau để được lấy đỗ

(Nguồn: Đại Nam thực lục Tập 2, Tập 6).

Bảng 2 cho thấy các hiện tượng tiêu cực xuất hiện rất ít trong các thi Hội. Cũng giống thi Hương, các hiện tượng tiêu cực trong thi Hội thời Nguyễn xuất phát từ cả phía sĩ tử và cả phía quan trường, trong đó tập trung vào việc:

- Quan trường chấm bài không tinh, như “*Năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), quan trường chấm bài tùy tiện, không tinh, nhờ đó Vũ Kim Đĩnh được xét đỗ*” [6, tr.536].

- Thí sinh đem tài liệu vào phòng thi: “*Đặng Tế Mỹ mang văn tự vào trường thi vào kì thi Hội năm 1826*” [3, tr.474].

- Quan trường nhận hối lộ: “*Vào năm Tự Đức thứ 30 (1877), Khuất Duy Nhuận và Nguyễn Văn Bình cậy có quan hệ với quan trường chấm thi, thông đồng với nhau để được lấy đỗ*” [8, tr.286].

2.1.4. Kì thi Đình

Thi Đình là cấp thi cao nhất, việc thí sinh được lấy đỗ trong cấp thi Đình được gọi là Tiến sĩ. Người thi đỗ sẽ được ban mũ áo, yến tiệc và lễ biếu tạ ân và được làm quan chức trong triều chính, cụ thể là Đệ nhất giáp Tiến sĩ cập đệ được nhập ngạch Hàn Lâm Viện hàm Trước tác thuộc Chánh lục phẩm, Đệ nhị giáp hoặc Đệ tam giáp được nhập ngạch thuộc Chánh thất phẩm. Chính vì nhận được nhiều quyền lợi như vậy nên các sĩ tử đều nỗ lực mọi cách để đỗ kì thi Đình và triều đình nhà Nguyễn cũng tăng cường kiểm soát chặt chẽ kì thi cuối cùng này. Kết quả là chỉ có 3 hiện tượng tiêu cực này sinh: “*Năm Minh Mệnh thứ 16 (1835), Lê Chân gian lận tuổi để đi thi*” [5, tr.782]; “*Vào kì thi Đình năm 1844, có quyền*

văn của Nguyễn Hữu Tạo chấm không tinh” [6, tr.674]; “*Quan trường tiết lộ Phước thí trong kì thi Đình năm 1877*” [8, tr.277]. Cũng giống với kì thi Hương và thi Hội, các hiện tượng tiêu cực thi cử vẫn xuất phát từ cả hai phía quan trường và thí sinh.

Để đề phòng có những tệ nạn trong khoa cử vì thân thích, lệ Hội tị (tránh không tham gia) ở trường thi được áp dụng rất chặt chẽ. Lệ định rõ những quan trường có người thân thuộc đi thi hoặc sung làm quan trường cùng một chỗ, dù thân thích là bên thông gia cũng trình rõ để xin Hội tị. Năm Minh Mạng thứ 15 (1834), vua ban dụ: *“Những Lại điển giúp việc sao chép giấy tờ có thân thuộc dự thi đều phải Hội tị. Thân thuộc quy định là chú bác ruột; anh em chú bác ruột; cháu gọi bằng chú bác ruột, cậu ruột; anh em cô cậu ruột. Ai đã được cử nếu gặp trường hợp những người thân thuộc trên dự thi thì phải khai báo lên, nếu ẩn giấu thì phải chịu tội. Còn thân thuộc hơn nữa như cha con, anh em ruột đương nhiên phải Hội tị, miễn bàn dự”* [1, tr.99]. Về sau, năm

1877, định thêm lệ như sau: *“Quan tham dự trường thi có rể đi thi buộc phải Hội tị”* [1, tr.99].

2.2.4. Quy định về cách ra đề thi, chấm thi

Về cách ra đề thi: Đối với thi Hương, sau khi thí sinh đã vào trường thi đầy đủ, các quan Chánh, Phó chủ khảo, Giám khảo, Phân khảo, Phúc khảo, Sơ khảo họp tại nhà Thập đạo để ra đề thi, việc ra đề thi ngay tại trường thi như vậy tránh được việc bị lộ đề từ sớm. Tuy nhiên, đến năm Tự Đức thứ 4 (1851), vua bắt đầu ban đề cho thi Hương, sau đó đề thi được chép ra thành hai bản ở công vi, riêng đề văn sách dài nên thường được chép ở mỗi vi ba đến bốn bản để tránh tình trạng thí sinh chen lấn, xô đẩy, lợi dụng cơ hội để hỏi bài gây lộn xộn trường thi.